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Anotace

Bakalářská práce má formu komentovaného překladu vybraného francouzského textu do

češtiny. Tvoří ji dvě části. První, praktický oddíl, představuje samotný překlad celé druhé

a začátku třetí kapitoly populárně-naučné publikace Jeux olympiques: La flamme de l’exploit

pojednávající o historii olympijských her od autorky Françoise Hache-Bissettové. Druhá,

teoretická část, se pak sestává z odborného komentáře, jenž zahrnuje podrobnou

překladatelskou analýzu výchozího textu (zaměřující se na vnitrotextové a vnětextové faktory

originálu), stanovení metody překladu, popis použitých překladatelských postupů a pojednání

o typologii překladatelských problémů. V komentáři jsou z výchozího a cílového textu uváděny

konkrétní příklady.

Klíčová slova

sport, historie olympijských her, Pierre de Coubertin, olympismus, mezinárodní olympijský

výbor, obnovení olympijských her, komentovaný překlad, překladatelská analýza

Abstract

This bachelor thesis is a commented translation of a chosen French text into Czech. It is

consisted of two parts. The first section is a translation of the second and part of the third

chapters of a non-fiction text, Jeux olympiques: La flamme de l’exploit, that is about the history

of the Olympic Games written by Françoise Hache-Bissette. The second, theoretical part,

includes commentary that is consisted of detailed translation analysis of the text (focusing on

intrertextual and extratextual factors of the original), translation strategy, description of the used

translation procedures and typology of the translation aspects. The commentary deals with the

specific examples that are taken from the original and the translated text.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat překladem části francouzsky psané publikace autorky

Françoise Hache-Bissettové s názvem Jeux Olympiques: La flamme de l’exploit. K výběru

zrovna tohoto populárně-naučného textu určeného široké veřejnosti, pojednávajícího

o olympijských hrách od jejich antických počátků až po jejich moderní éru na sklonku

dvacátého století, mě přivedl můj již dlouhotrvající zájem o historii sportu, sportovní

žurnalistiku a o sport vůbec. Zvolení této knihy mi tak umožnilo pracovat na tématu, jež je mi

blízké a o němž mám jisté základní povědomí.

První oddíl práce představuje samotný překlad druhé a začátku třetí kapitoly z francouzštiny do

češtiny. První kapitola, tvořící hlavní část překladu, hovoří o počátcích moderního olympismu,

s nimiž je neodmyslitelně spjata osoba zakladatele novodobých olympijských her barona

Coubertina. Právě jeho celková vize a pojetí olympismu tvoří kromě popisu průběhu prvních

moderních olympiád jádro celé kapitoly. Druhá kapitola se pak posouvá v čase do období, kdy

olympijské hnutí začne, více než kdy jindy, ovlivňovat mezinárodní politika a světové

konflikty.

V druhém oddíle se pokusím překlad odborně okomentovat. Budu přitom vycházet ze základní

literatury teorie překladu a s ní spojenou translatologickou terminologií. Nejdříve se zaměřím

na komplexní překladatelskou analýzu výchozího textu, dále se pak budu věnovat použité

metodě při převodu originálu a jednotlivým překladatelským postupům, popřípadě výrazovým

posunům. Na závěr se pak zastavím u vybraných překladatelských problémů, jež při převodu

nastaly, a jejich možných řešení.
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2. Překlad

I. KAPITOLA: VZKŘÍŠENÍ OLYMPIJSKÝCH HER

Antické olympijské hry nakonec dokázal obnovit jeden muž, zarputilejší než jeho předchůdci:

Pierre de Frédy neboli baron de Coubertin. A jeho představa? Využít olympijské hry jako

nástroj k propagaci fyzických aktivit. Princip jeho slavné pyramidy zněl:

„Aby se sto lidí mohlo oddávat fyzické kultuře, musí padesát lidí provozovat sport. Aby padesát

jedinců provozovalo sport, musí se dvacet lidí specializovat. A aby se dvacet lidí specializovalo,

musí jich být alespoň pět, kteří dokážou podat obdivuhodné výkony.“1

Baron de Coubertin, pocházející z bohaté rodiny, jež příslušela ke katolické a monarchistické

šlechtě, se narodil v roce 1863 v Paříži. Pro antiku se nejdříve nadchl u jezuitů. Už od dospívání

byl velkým sportovním nadšencem – jezdil na koni, plaval, vesloval, hrál tenis či jezdil na kole.

Poté přišla maturita, krátká studijní zastávka na elitní vojenské vysoké škole v Saint-Cyr a pak

už zápis na další vyhlášenou univerzitu, Pařížský institut politických věd. V té době, píše se rok

1883, odplouvá dvacetiletý mladík Pierre de Frédy do Anglie, aby tam zkoumal práce Hippolyta

Taina pojednávající o zásadní roli fyzických aktivit v britském školském systému. Anglický

přístup udělal na Coubertina opravdový dojem. Zejména pak na něj zapůsobila proslulá

anglická střední škola „Rugby school“, kde sportovní výchova, zavedená roku 1828 duchovním

Thomasem Arnoldem, zaujímala ve výuce žáků výsostné postavení.

Po svém návratu do Francie se Coubertin rozhodl zasazovat se o rozšíření výuky sportovních

aktivit na francouzských školách, sportu by podle něj měla být přikládána stejná důležitost jako

humanitním předmětům. (Nesmíme zapomínat, že povinný tělocvik pro chlapce a dívky ve

věku od šesti do třinácti let prosadil až v roce 1880 Jules Ferry.) V tomto období, do kterého

spadá i Coubertinovo nepříliš přesvědčivé studium práv, se pak roku 1891 dostává do vedení

Unie francouzských spolků atletických sportů (USFSA), jakéhosi předchůdce dnešních

sportovních federací.

1 Coubertin, Pierre de: Olympijské paměti, přel. Jiří Kroutil, Praha, Olympia 1977, s. 159.
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Coubertinovo vášnivé zaujetí antickými hrami nijak neustávalo, tuto sportovní tradici si přál za

každou cenu oživit a během svých četných cest do zahraničí se zabýval rozličnými pokusy o její

obnovení. Jeho záměr získával postupem času čím dál tím jasnější obrysy, čekal jen na

příhodnou chvíli pro jeho zveřejnění.

První kroky

Coubertin svůj projekt nakonec odtajnil 25. listopadu 1892, kdy při příležitosti oslav padesátého

výročí založení USFSA vystoupil před početným publikem ve velké posluchárně na Sorbonně:

„Nevyhnutelným vyvrcholením obrody atletiky ve světě by mělo být obnovení olympijských

her.“

Narazil však na všeobecný nezájem. To by však nebyl on, aby se nechal tak lehce odradit. Dne

16. června 1894 uspořádal jako vždy neústupný Coubertin v téže aule mezinárodní kongres

tělesné výchovy, jenž byl v den zahájení přejmenován na „ Kongres pro obnovení olympijských

her“. Aby přítomné obměkčil a získal si je na svou stranu, nechal jim zahrát Hymnus na

Apollóna, jehož ztracený text byl právě nalezen v Delfách.

Tento hymnus, transkribovaný Théodorem Reinachem a zhudebněný Gabrielem Faurém,

zazpívala sólistka Pařížské opery za doprovodu sboru a harf. Tentokrát vše nahrávalo tomu,

aby bylo publikum v sále Coubertinovi více nakloněno. V závěrečný den kongresu 23. června

pak Coubertinova přesvědčovací mise přinesla konečně ovoce – jeho návrh byl jednohlasně

přijat dvěma tisíci zástupci dvanácti francouzských a zahraničních delegací.

Coubertin záhy ustanovuje mezinárodní výbor (předchůdce dnešního Mezinárodního

olympijského výboru – MOV), který je pověřen přípravou nových her. Obsadí do něj šest

zámožných osobností různých národností z řad svých přátel. Tým tvořili Američan, Argentinec,

Maďar, Rus a Švéd. Sám Coubertin se ujal funkce generálního tajemníka a předsedou se stal

Řek Dimitrios Bikelaes. Valné shromáždění se nakonec vyslovilo pro uspořádání prvních

olympijských her v Athénách, které měly proběhnout za dva roky.

Základní principy olympismu

Takto shromážděný výbor pak stanovuje základní principy, na kterých dodnes stojí Olympijská

charta, a to přesto, že byl tento dokument definující stanovy olympijského hnutí od té doby

několikrát pozměněn. Hry se budou konat stejně jako ve starověku jednou za čtyři roky, jejich

pořadatele bude vybírat mezi jednotlivými kandidátskými městy MOV.
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Program prvních olympijských her zahrnoval celkem jedenáct soutěží v atletice, pět

v gymnastice, čtyři v šermu a v zápasu, tři ve střelbě, deset ve vodních sportech, čtyři


[…]


zmiňovaného Coubertinova citátu v konfrontaci s překladem Jiřího Kroutila z Olympijských

pamětí a originálem:

«Pour que cent se livrent à la culture physique, il faut que cinquante fassent du sport; pour que

cinquante fassent du sport, il faut que vingt se spécialisent; pour que vingt se spécialisent, il

faut que cinq soient capables de prouesses étonnantes.» (O:27)

Kroutilův překlad: „Aby se sto lidí mohlo oddávat fyzické kultuře, musí padesát lidí provozovat

sport. Aby padesát jedinců provozovalo sport, musí se dvacet lidí specializovat. A aby se

padesát lidí specializovalo, musí jich být alespoň pět, kteří dokážou podat obdivuhodné

výkony.“(P:8)19

Moje verze: „Abychom měli pět jedinců schopných podávat jedinečné výkony, musíme mít

dvacet lidí specializovaných ve sportovních disciplínách. Abychom měli dvacet jedinců

specializovaných ve sportovních disciplínách, musíme mít padesát lidí, kteří se věnují sportu.

Abychom měli padesát lidí, kteří sportují, musíme mít sto lidí, kteří začnou pravidelně cvičit.“

18 Při případném vydání bych k odkazování na zdroj citátu asi nepoužila formu poznámky pod čarou, jež příliš

nekoresponduje s populárně-naučným charakterem textu.
19 Coubertin, Pierre de: Olympijské paměti, přel. Jiří Kroutil, Praha, Olympia 1977, s. 159.
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Ve svém překladu jsem na rozdíl od verze Jiřího Kroutila použila metodu modulace, kdy jsem

celou Coubertinovu pyramidu jaksi obrátila a nazírala na ni z jiného pohledu. Toto řešení

jsem volila z důvodů jeho názornosti a obraznosti.

V Coubertinových pamětech jsem dohledala ještě znění jednoho z Coubertinových výroků, ve

své práci jsem však nakonec použila svoji vlastní verzi – Kroutilův překlad se totiž od citace

z mé publikace místy celkem výrazně odchyluje, je otázkou, na kolik se jedná o překladatelovu

interpretaci, jeho spíše volnou překladatelskou metodu, či možná o mírně odlišný originální

text, z něhož Kroutil vycházel (s originálem Coubertinových pamětí jsem bohužel

nepracovala):

«Une autre utopie est celle-ci: s’imaginer que le sport peut être, au nom de la science uni

d’office à la modération et obligé de vivre avec elle […]Le sport ne peut être rendu craintif et

prudent sans que sa vitalité s’en trouve compromise. […] L’audace pour l’audace sans

nécessité réelle, voilà par où notre corps survole son propre animalisme» (O:39)

Kroutilův překlad: „Jinou utopií je domnívat se, že by se sport měl pěstovat ve jménu vědy

a z moci úřední, s upjatou zdrženlivostí a umírněností. […]Sport se nemůže a nesmí provádět

opatrně a nesměle, nemá-li utrpět úhonu na své životaschopnosti.“. […]Že se má učit odvaha

s uvážením, to je v pořádku, naučit však někoho, aby se bál nutnosti, v tom právě překonává

naše tělo svůj animalismus. 20

Můj překlad: „Dalším omylem by bylo domnívat se, že sport může být ve jménu vědy z principu

spojován s umírněností jako s něčím, co je mu vlastní […]. Od sportu nelze očekávat, že bude

bojácným či opatrným, aniž by tím utrpěla jeho podstata. […]Odvaha sama o sobě, která není

diktována žádnou reálnou potřebou, to je cesta, jakou naše těla překonávají svoji vlastní

živočišnost.“ (P:20)

Můj překlad se od Kroutilova liší mimo jiné v přeložení slova d’office. Spíše než o nějakou

konkrétní úřední moc, jak píše Kroutil, se v tomto kontextu podle mého názoru jedná o nějaký

vyšší, abstraktní princip, jak uvádím ve své verzi.

20 Coubertin, Pierre de: Olympijské paměti, přel. Jiří Kroutil, Praha, Olympia 1977, s. 181.
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 6. Závěr

Cílem bakalářské práce byl překlad části publikace Jeux olympiques: La flamme de l’exploit

a jeho následná reflexe v odborném komentáři, jenž byl zacílen na podrobnou analýzu originálu

a popis hlavních překladatelských problémů. Při procesu překladu se jako hlavní obtíže ukázaly

mnohé citáty vyznačující se často velkou abstraktností a metaforičností, dále pak mnohdy

komplikovaná a velmi kondenzovaná syntax či množství francouzských reálií, jež by českému

čtenáři mohly znesnadnit porozumění. S těmito a s mnohými dalšími problémy bylo nutné se

při překladu vypořádat, při jejich řešení byly užity různé překladatelské postupy, jež jsou

v komentáři rovněž popsány.

Práce byla cenným přínosem pro ověření a upevnění znalostí z oblasti teorie překladu

a francouzsko-české srovnávací ligvistiky v praxi, umožnila mi znovu si uvědomit jak obecné

systémové rozdíly mezi syntetickou češtinou a analytickou francouzštinou, tak dílčí diference

na jednotlivých jazykových úrovních, a to hlavně na rovině syntaxe a stylistiky.

Doufám, že se mi celou mezikulturní komunikaci, tj. v našem případě převod výchozího textu

mezi češtinou a francouzštinou, podařilo zprostředkovat co možná nejkomplexněji, s ohledem

na všechny vnětextové a vnitrotextové faktory komunikátu, tak, aby překlad v cílovém

prostředí plnil totožnou funkci a působil na českého adresáta stejným způsobem jako originál.

Pro případného českého čtenáře by pak celá práce mohla být zajímavá nejen pro komentář

představující základní překladatelské postupy a problémy na konkrétních příkladech, ale

i z věcněobsahového hlediska samotného překladu.
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