Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Zuzana Šafrová

Název práce: Komentovaný překlad: Jeux olympiques: La flamme de

l´exploit (F. Hache, Découvertes Gallimard, Paris 1992), ÚTRL FF

UK 2016

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence

v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči

originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů

řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém

kulturním prostředí

1

Body celkem

5

Text zaměřený na zájemce o historii olympijských her a olympijského hnutí je bohatě členěn. Hlavní výklad,

využívající slohové postupy běžné pro populárně-naučné texty (odborná terminologie zde čerpá zejména

z oblasti historie a sportu, výklad a popis jsou oživovány hojnými prostředky vyprávěcího postupu, nezřídka

i jistou dávkou subjektivity autorského rukopisu), je doplňován, jak je typické pro publikace řady Découvertes

nakladatelství Gallimard, stylisticky značně rozmanitými krátkými doprovodnými texty. Mezi nimi jsou

zastoupeny citace z textů či prohlášení významných osobností ze sféry především francouzského veřejného

života. Výsledkem této mozaiky je dynamický a pestrý text s vysokou koncentrací reálií a nástrahami všeho

druhu. Fakta jsou předkládána přístupnou, čtenářsky přitažlivou formou, což vede místy k vágní formulaci,

citace bývají postaveny na abstraktním a obrazném vyjádření. Představovaný výsek historie s konkrétními fakty

je podáván v propojení s „olympijskou filozofií“.

Vedle běžných překladatelských problémů vyplývajících z rozdílnosti obou jazyků a požadavků kladených na

výstavbu populárně-naučného textu (správné nakládání s termíny a stylistickým nasazením) diplomantka

úspěšně vyřešila množství reálií a dokázala věrně předat často velmi abstraktní a vzletné citace. Při srovnání

předloženého překladu s originálem jsem měla minimální potřebu oprav. Drobné nepochopení významu jsem

zaznamenala na s. 8 („odplouvá… do Anglie, aby tam zkoumal práce Hippolyta Taina“), na s. 9 doporučuji

z významových důvodů explicitaci podmětu. Přehlédnutí se objevilo na s. 10 (místo číslovky 45 je v originálu

43) a na s. 12 (místo srpna je v překladu květen). Drobný významový posun konstatuji o slova „angažovanost“

na str. 11, AČV bych eventuálně upravila na s. 13, 17 a 22; doporučená oprava na s. 20 se týká vnitřních

uvozovek. Práce s kategorií času správně respektuje úzus platný v češtině. Nesetkávala jsem se s případy

vychýlení ze stylistického nasazení ani s opakováním slov v rámci odstavce nebo s chybami v interpunkci, což

svědčí o velké pečlivosti při pilování překladu. Výsledný text by mohl být publikován s minimálními opravami.

Vystihnout autorský styl, jehož charakteristické znaky jsou dobře popsány v komentáři (zejm. na s. 29-32, 34,

37), u tohoto textu není jednoduché. Je výsledkem tvůrčího přístupu, který je doložen ve vyčerpávajícím,

věcném a zároveň fundovaném komentáři. Vedle výborné obsáhlé analýzy výchozího textu (se zajímavě pojatou

pasáží o jeho zacílení na francouzského recipienta) komentář obsahuje teoreticky podloženou reflexi týkající se

použité překladatelské metody a vědomého využívání překladatelských postupů. Pokud jde o zmíněnou funkci

konativní (s. 29), domnívám se, že její přítomnost lze chápat nejen na konkrétním jazykovém prostředku

(řečnická otázka), ale i v širší souvislosti – stojí rovněž za výběrem a způsobem podání faktů, jimiž autorka

čtenářům historii OH přibližuje (je tedy součástí popularizace). Pozitivně hodnotím uvedení diplomantčiny

vlastní verze citací z Coubertinových pamětí, která je v komentáři porovnána s převodem Jiřího Kroutila.

Bakalářská práce Zuzany Šafrové je po všech stránkách kvalitní. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její

hodnocení známkou výborně.

V Praze 15. 6. 2016 PhDr. Šárka Belisová